_ comrautationis inter Childericum II et Remaclum,"
hoc diplomate confirmatum, hodie non exslat,
quod sciamus. Papolinus seu Pabolenus [aut, ul in
codice Bruxellensi, Papolenus] qui contirinationem a
Chlodoveo III impetrat, episcopus siraul dicitur et
cUstos monasteriorum Stabulensis et Matmunda-':-
riensis. Sic et Remaclus, unus ex ejus antecessoribus,
iisdem abbalis et episcopi nominibus simul appella-
batur; imo, si Martenio credimus, id veteris mo-
ris fuit, ut abbates quorumdam monasteriorum
episcopi ordinarentur, absque ulla cerla et deter-
minata dioecesi ; quem morem ad nonum usque
sseculum in monasteriis Stabulensi el Malmunda-
riensi viguisse probat, Ampliss. col. lect. t. II,
praelat. pag. 3. Hanc autem causam aperit, sci-
licel, ut juniores monachi a suis abbatibus sa-
cros ordines susciperent, nec ordinaliopwn occa-
sione extta raonasteriiun discurrerent.
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eum terris quas excolere videntur, et omne peculiare
eorum, ut hsecpars ipsi pontifici ei suis ntonachis
in perpeluQ tempore debeant permanere. Inde et
commulalionemipsiusprincipis tum a suis manibus

poboratam, nobis in praesenti ostendil relegenda;

qupd pro firmitalestuduimus petitiones eoruro ple-
niu>circa ipsa monasteria vel congregationem san-

CtamconArmaripraeceptum.Cui nos hoc beneflcium

prseslitissevel conlirmasse, ac in omnibus conces-

sisse cognoscile. Praecipientes enim ut, quicquid
constat per inspectam ipsam conimutationem ipsius

principis juste et rationabiliter inter ipsum et glo-
riosum domnuin Remalgum,jam diclum ponliflcem,
fuit comrautaium aut concarabialum , lam terris,
curtilibus, casis, campis, pralis, silvis, aquis, aqua-
ruinve decursibus, mancipiis, sediDciis,et reliquis
rebus atque corporibus, doranuset pater noster Pa-

bolenusadpartemjamdictam Stabelascho[Stabelaco]
et Malmundarioper nostrumprsecepturopleuius con-

iirmato, perennis temporibus habeat conlirraatum

atque stabililum[atque indultum]. Et, ut hsecpraece-

ptio nosiris et fuluris temporibus firmjorera obtineat

vigorem, manus noslraesignacula subter eam decre-

viraus adfirmare.

Signum Chlodovei, gloriosissimi [gloriosi] regjs.
Rex Francorum

Data quod fecit mense Junio xxv, anno secundo

regni nostri, Namucno ° recognovi.

V.

DiplomaChlodoveiIII, regis Francorum, quo immu
nilaleselprlvilegia monasteriiAnisolcnsiscnnfirmat,
a prmdecessoributtuis concessa>'(ann. 692).

Chlodoveus,rex Francorum, vir inluster, omnibus

agentibusprsesentibuset futuris. Si pelitionibus sa-

cerdotura, in quo, pro opportunitatibus ecclesiarum

vel monasteriis noslris, patefecerint auribus, liben-

ter audimus, regiam consuetudinem exercemus, et

nnbis ad mercedem vel slabililatem regni nostri

pertinere confidimus.Ideoque venerabilis Ibbolenus,
abba de monasterio Anisola, quaeest in pago Ceno-

mannico, in honore peculiaris nostri patronisque pii
Carilephi confessoris constructus, per missos cle-

menliae regni nostri detulit in notiliam, eo quod
cbosobrinus noster Guntramnus, quondam rex, ad

Collectoresscriptorum rerum Francicarum vo-
cem recognoviexpunxerunl, et vorem Namuchoac-
ceperunt pro loci nomine ubi diploma datum fuit,
quod alias Namuchumet Namurcum eflerlur, vide
Vales. not. Gall. verbo Namucum.Quo autem spon-
sore leetionem receplam emendaverint non docent.
Vox Namucho noinen hic videtur referendarii seu
notarii, ad majorem inslriimenti fidemsubscribentis,
quod evincit vox recognovi, quara ex coiijectura
amandare non licuit.

b VulgavitMartenius, Ampliss, collect. 1.1, col. 8,
ex chariulario Anigolensi; recuderuni Collectores
scriptorum rerum Krancicarum, ex Marlenio, t. IV,

Sage
670. Theodorici III diploma hic laudatumedi-

iinus alibi , sub anno 674; alia vero quae
ibi memorantur hodie latent. Mabillonius, Annal.
t. I, pag. 544, ait se legisse, in parvo chartulario
Anisolensi, prseceptum Dagoberli a Chlodoveo 111

A ipsum monasteriura s«b omni immunitate per suam

auctoritatem concessisset, et hoc postea avi nostri

Cblotarius et Dagobertos, seu et Cblodoveus, nec

non itero Chlotarius, quondam reges, vel domnus et

genitor noster Theodericus, quondam rex, per eo-

rura auctoritates ipsorum manus roboratas ipsl mo-
nasterio boc corifirmassent ; und# et ipsas praece-

plioncs se ex hoc prsemanibusbabere afflrmant. Et

hoc circa ipsum monasterium nullo inquietante ad-

serunt conservari; sed pro totius rei munimine po-
stulat ut hoc nostra auctoritas in ipso monasterio

plenius debeat observari : quod nos pracsiitisse et

gcneraliter confirmasse vestra non dubitet magnitu-
do. Quapropter per prxsentero prscceptura juberaus

Ut. sicut per auctoritales suprascriptorymprincipum

B leguutur, et usque nunc fuit observatum, ueque vos,

neque juniores veslri, neque successores vestri, in

curles ipsius monaslerii, neque ad causas audien-

dum, neque ad freda exigenda,nec mansiones requi-

rendo, penilus ingredere nori prscsumatis, nisi per
liincauctorilatem flrraatamipseabbasuccessoresque
ejus in causis ipsius roonasterii ibi Deo famulantes,

quod ad prsesensrationabiliter babere videntur, aut

a Deo tiraenlibus borainibus ibi fuerit additum vel

augmenlatura, sub omni irarounitate, inspectas ipsas

prseccpcionessupra memoratorura principum, quas
se prae raanibus habere afflrmant, valeanl haberc,
lenere, possidere, et ibidem ad ipsum locura san-

ctum per hanc auctoritatem nostram lioc quod est
firinalum perenniter proflciat ad augmenlum, ut

C poiius delectet eis melius pro stabilitale regni nostri
Domini miserieordiam exorare. Et, ui hscc petitio
nc-stra firmiorem obtineat vigorem, roanus nosirae

signaculis subter decrevimus adflrmare. Chfodoveus

rcx. f Data Kal. Scptemb. anno u regni nostri,

Compeudio.
VI.

DiptomaChlodoveiIII, regis Francorum, quo villam
Nocilum,monasterioSancli Dionysiiab Angantrude
concessam,in plaeilo asserit ° (ann. 692).

Chlodovius,rex Francorum, vir inluster. Cum nus
in Dei nomene Lusarca, in palacio nostro, una cum

apostolecis .viris in Xpo palrebus nostris, Sygo-
frido, Conslantino, Gribone et Ursiniano, episco-
pisd; necnon et inlustribusviris, Ragnoaldo, Norde-

confirmatum; sed id nondum publici juris factum
fuil. [Iloc parvum chartularium in Cenomanensiar-
cliivo fruslra qusesiliiraesl.]

c Tvpis mandavit Mabiilonius inler Acta SS. or-
dinis S. Benedicti, soeculom, part. u, t. IV, pag. 558,
ex autographo, et iierum libro vi De re diplomatica,
pag. 474, ex eodem autographo [nunc in Archivo
regni, K,scrin. 3], accuratius, ut ipse docet. Ex hoc
ipso autographo, Felibianus, Hist. Abb. S. Dion.
prob. p. 13; edidit. Recuderunt ex Mabillonio,Coin-
tius, Annal. t. V, pag. 274, et Collectores scripto-
rum rerum Francicarum, t. IV, pag. 671. [Vir clarus
de BreqtTignymonitum voltiit iectorem se in hoc
placito recudendoautographi leclionessecutum esse.
Nonnulla tamen ex nova recensione restituenda A.
Teutet restituit.]

<'Nolauda nomina cpiscoporum noroinibusproce-
rum prxposiia. Ex episcopisautem hic eflumeratis,
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herctho, Ermenfridooptimatis; Madelulfo,Erconal-J

do, gravionebus; necnon et Benedictoet Chardoino,

seniscalcis; seu et Marsone, coraite palati nostro,

ad universorum causas audiendum, vel ricto judicic
termenandura resederimus; ibique veniens venera-

belisvir Chaino, abba de basilica peculiaris patroni
nostri domni Dionisii, ubi ipse preciosusin corpure

requiescit, adversus inlustris Deo sagrata Angan-
trude, fliia Ebrulfo, relicta lngoberclho quondam,

suggeribat, dum dicirit eo quod villa nuncopanti

Nocito, sitam in pago Camiliacinse, cura omni rae-

rito vel adjecencias suas ad se pertenenlisvel aspi-

cientis, quicquid ipse Ingobercthus vel raemorata

Angantrudis tam de alote parentumquam de conpa-
rato vel de qualibet adtractum ibidem tenuerunt vel

possiderunt, per suum strumentum ipsius abbatis in

integritatem lirroassit; unde et ipso struroenttim seu
et precarium, per quod ipsa Angantrudis pertinen-
cium ipsius abbatis hoc possedibat, in presentem
ostendedit religendas eas relictas; sed, dum memo-
rata Anganlrudis ad presens aderat, interrogatuiu
ei fuit, se ipsa villaNocito memorato Chainone ab-

bali vel ad partes basilice sui Sancti Dionisii(irnias-

sit, aut se autur exinde adesse volibat; sed ipsa

Angantrudis in presenli taliler fuit professa, quod
memorala villa Nocito, una .cum omne merito vel

adjecencias suas ad se aspicientis vel perlinenlis,

quantumcumqueipsa vel jogalis suos lngoberclhus
de qualibet adtractum ibidem tenuerunt vel possi-

derunt, memorato Chainoni abbali vel basileci sui (
6ancti Dionisii per ipso slrumentum firmasset, et

ipso struinenturavel precarium ob hoc fierirogassit;
et aulur contra queinlibet exinde aderat, et inantia

adesse disponibat; proinde nus taliter una cuni

nostris procerebus constitet a decrivisse ut, dum

inluster vir Marso, comis palati nostri, lestimuniavit

quod haec causa taiiler acla fuissit denuscitur, jo-
bemmusut memoratusChainoabba, vel pars basileci

sui sancti Dionisii, iisa villa Nocitouna cuniomnem

merito vel integritale sua, inspecta ipsa slrumenla,
sicut per ipsas declaratur, absque repeticione, me-

morata Anganlrudevcl suis heridebus, omne lem-

pure habiant evindegatas : et se ipsius Chainone

abbati vel successorebus suis seu agentis basilice

inantia fueril necessitas, memorata Angantrudisvel

heridis sui in auluricio eum exinde contra quera-
libet sludiant defensare. Chlodoinus b recognovit.

(Locut sigilli.)

Sigofrilus Parisiensi Ecclesiseprsecrat, Constantinus
Bellovacensi,juxla Mabillonium,ubi supra, et Coin-
tium. Ursinianumconjicit MabilloniusAmbianensem
sedem tunc occupasse, cui adstipulatur Nova Gallia
christiana, t. X, col. 1156. Hujusvero, sicut et Gri-
bonis, quaefuerint sedes ignorat Coinlius.

* [Hancvocem ex autographoaddidi.]
b Sic posterioribus curis Mabillonius,qui priinum,

pro nomine referendarii Chlodoini, nomeuChiodovei

legerat, mendose, ut fatctur, de Rc dipl. ubi supra.

V Datum sub die Kal. Novembris, anno secundo

rigni nostri, Lusarca, in Dei nomene feliciter.

VII.

FragmenlumdiptomalisChlodoveiIII, regis Fran-

corum, quoprivilegia concessamonasterioGrasel'
lensi Ab Aredio, Vasionensiepiscopo, confirmat
c (ann. 692).

Chlodoicus,rex Francorum, si facta sacerdotum,
quae pro quiete servorum Dei ad loca sanctorum

pnestiterunt, per nostris oraculis confirmamus, no-
stra perenni stabilitate esse confidiraus; ideoque
apostolicus vir domnus Aredius, Vasensisurbis epi-
scopus, missa petitione, clemenlise regise nostrse

_ innotuit, eo quod monasterium in loco nuncupato
Grasello, in honore sancti Victorismartyris et sancti

Petri, in sua proprietate pro amore Christi xdifi-

casset, et partem maximam de facultatibus suis ipsi
loco per sua instrumenta delegasset; etiam et pri-

vilegium, cum pluribus Pontificum, inibi flrmasset

vel concessisset, ut quidquid ibi ab ipso domnoAre-

dio, vel pro Deoa quocumque homine, seu de col-

lecta populi, vel de quolibet recto attractu erit col-

lectum, absque ullo irapediraento pontificum, vel

archidiaconorura aut clericorum Vasensis,vel cujus-
libet alius ecclesise,perenniter congregatio ibi consi-
stentium quiete deberet possidere, et sub regula
sancta, per instituta Patrura ibidemdeberet regi vel

conservari; et, si abbas de ipso sancto loco migra-

p verit ab hoc seculo, non aliunde, sed, sicut decet et

digniias et ordo poscit, de ipsa congregationequae
in eo habetur monasterio, eligeretur alius abbas,

absque ullo prsemio, absque rixa, a lola eademcon-

gregalione, vel a meliori et sanctiori parte ejus; et

cum consilioVasensis urbis episcopi, et voluntate,
et benedictione, suscipere deberet dignitatem; et

quod ejusdem civitalis episcopus, si aliquando opus
esset, propter desidiara negligentiamque ab eadem

congregationepropellendam, adjunclis sibi sacerdo-

tibus abbatibusquespiritualibus, ipsummonasteriura

deberet adire, et paterno affectu fratres qui ibi es-

sent ad consuetum regulsetramitem admonendore-

vocare, el quod idem episcopus sine prsemio

nihilque ipse pontifex neque majoris potestatis ali-

quis, ipsius civitalis vel alius loci, cujuscumque or-

dinis persona, contra tenorem decreti ipsiusdeberet

venire, aut quicquam altemptare vel comigere.
Audita ilaque ejus petitione preceque suscepta

Felibianus vero, pro vocibus Chlodoinutrecognovit,
legebatChlodoviusrex subscripsi.

« Fragmentum hoc subjecit Mabillonius,Annal.

1.1, pag. 700, chartseAredii pro monasterio Grasel-
lensi, qiiam ChlodoveusIII confirmavit diplomate,
cujus partem qusesuperest hic exhibemus. Recu-
derunt Boyerus, Hist. Vasion. prob. pag. 3, et
Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV,
pag. 673. ChlodoveusIII regnum incboavit anno
Ch. 690 aut 691; unde hoc diploma, notis clirono-

logicis deslitutum, circa annum 692 collocare fas
fuit.
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VIII. J

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo
Villam Naptiniacum tancti Dionytii monasterio
eoneedit (ann. 695.)

Childeberthus,rex Francorum, vir inluster. Crea-

tur omnium Deus delectatur oblacione fedilium, li-

cet ipsi cunctis domenatur: sed vult ut quod dedit

in oninem potestatem ejus climencia dibeat

dire precipui saecoUdivetis, ut quantum amplius vi-

dintur possedire, tantum magis oportit inpendire.

Idioque cognuscat magnitudo seu hutilitas vestra,

quod nos villa noncopanli Napsiniaco in pago Bito-

rico, cnm omni merito vel adjecencias suas, quem

apostholicus vir domnusGodinus, Lugduninsis urbis

episcopus.de partiaecclesiae sue, pro alia villa non-

copanti vUla Orbana, tempore bone memoriae ger- *

mano nostro Chlodovio, condam rige, ad parti fisci

in conmutacionis titulum visus fuit dedisse, et po-
stia de fiscoinlustri viro Pannichio fuit concessum,
et post discessum predicto Pannichio ad parli iisci

nostri fuit revocatum: hoc ad basilica pecoliaris

patroni nostri dorani Dionisii; ubi ipsi praeciosus
domnus in corpure requiescit, vel ubi venerabelis .
vir Cbaino abba preesse videtur, plina et integra

gracia pro mercidis nostre augmentura visi fuimus

concessisse: et congregacio ibidem consistencium

solidus docentur, quod de sacello publico annis sin-

golis ibidem fuit consuetudo in alemunia vel in

lumenarebus ipsius sancti loci de palacio dandi; seu

et solidus cento eximtis, quod de Massilia civetali ,

judecis publeci ad missus ipsius basileci consuetu-

dinem habuertml dandi, pro eo quod ipsa villa flr-

missimojure pars ipsius domni Dionisii perenniter
debirent possidire, ad parti fisci nostri relaxsassint.

Idio per presenlem precepcionem decernimus urde-
nandum quod in perpetuo voluraus esse mansurum,
ut neque vos, neque junioris, seu successoris vestri,
nec quislibet, ipsa viila Napsiniaco, cum adjecencias
suas, vel quod ibidem aspicire vedintur, de quic-

quid pars ecclisiae Lugduninsis civetalis ibidem

possidet, vel in conmutacionis lituluni pro ipsa villa

Orbana fuit ad partem fisci conlatum, et ipsius

* Specimen hujus diplomatis seriincidendum cura-
vit Mabillonius,De re diplom. pag. 382, et lotum _
diploma ex autographo fnunc in Archivo regni K, "

scrin. 3] vulgavit libro vi De re dipl. pag. 476. Feli-
bianus ilerum, Hist. abb. S. Dion. prob. pag. 14.
diploma iniesrum ex autographo edidit. Recuderunt
Germonius, De veL reg. Fr. dipl. t. I, pag. 319, et
Coilectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV,
pag. 673, ex Mabill.; nos autem ad fidem autogra-
plii [nova recensione ab A. Teulet instituta]. Germo-
nius diplomatis sinceritatem elevare conatur; non
quod in ipso diplomatis contextu aliquid deprehen-dat unde ialsum arguat, sed quia collata Wlfolaeci
referendarii subscriptione, hmc diplomati subjecta,
cum aUa ejusdem quaeapposita est ad calcera di-
plomatis Theodorici 1H, quod collocavimus sub
anno 688, tam diversae ipsi visse sunt chirogra-
phariamm tesserarum formae, ut eadem manu neu-
tiquam exaratas fuisse judicaverit, suffragantibus
magistris exercitatissimis in secernendis sciipturis.
Piosquidem, diligenter inspectis utriusque diploma-

A Pannichio fuit concessum, vel hoc moriens dereli-
, quid, et ad fisco noslro fuil revocatum; nihil exinde
> contradicere, nec de parti ipsius domni Dionisii roi-

nuare, nec abstrahire, nec nulla calomnia ob hoc

generare penilus non praesumatis, nisi predicta villa

Napsiniaco, cttm omni merito vel integritate sua,
; hoc est terris, domebus, edificiis, accolabus, manci-

piis, viniis, silvis,|campis, pratis, pascuis, paccoliis,
. praesidiis, aquis aquarumve decursibus, farinariis,

vel reliquis quibuslibet beniticiis utriusque genere
sexsus, rem exquisita, quicquid dici aut nomenari
potest, memoratus Chaino abba aut successoris sui,
vel pars predicti basitici domni Dionisii, aut congre-
gacio ibidem consistencium, ex nostro munere lar-
getatis omni tempure sub emunetatis nomine valial

**esse concessum adque indulthum: ita ut, dum ipsa
congregacio volomtario urdine ipsus solidus docen-
tus, quod de saccello publico, seu et ipsus solidus
cento eximtis, quod de ipsa Massilia annis singolis
in lumenarebus vel in alimonia consuetudinem,
juxla quod anterioris rigis hoc ibidem cinsiverunt,
habuerunt recipendi; pars fisci nostri ipsus solidus
trecentus in saccello nostro perennis temporebus
debiant recipire, et ubi fuerit jussum debiant dispen-
dire: et nulla reclamacio nullo umquam tempore de

parti ipsius basilici domni Dionisii, ad fisco nostro
nec ad successoris nostrus non perveniat, et predi-
cta villa Napsiniacus ad ipso sancto loco perenniter
proficiat in augmentis, unde ipsa congregacio pro

_ stabelitaterigni vel salute patriae, Dominimisericor-
diae jugiter debiant exorare. Et taliter praecipemus
ut pro mercidis nostre augimentum vel stabiietate
circa ipsa basilica domni Dionisii vel nostro palacio
pertenenli, duas praecepcionis uno tenure conscri-

ptas exinde fleri jussimus, una in arce basilice
Sancti Dionisii resediat, et alia in tessaura nostra.

Et, ut hec precepcio firmior habialur vel per tem-

pora conservintur, manus nostre subscripcionebus
subter eam decrivemus roborare.

Cbildeberthus rex subs. Vulfolaecus jussus optol.
(Locut tigilli.)

Dat. quod fic. mins. Decembris dies xm, anno

tis speciminibus, curante Mabillonioaeri incisis, has
discrepanliasagnovimus.Mabillonius vero.de Redipl."
suppl. pag. 23, contendit, nedum hsec dispariias
ofhciat auctoritati diplomatis, omnera potius fatsi
suspicionem amovere. Sienim, ait, a falsario effictum
fuisset alterutrum chirographum, studuisset ut utro-
bique eadem appareret forraa. Addimus, quod duo
cbirographa intricatissimis linearum ductibus eadem
manu exarata, cum inter utrumque septem anni
effluxerint, aliquara inter se diversitalem possunt
exhibere, absque suspicione falsi. Unde diploma de
quo agimus, nullo alio arguraento irapetitum [ et
specie evidenter germanumj, minime supposilitiis
annumeranduni censemus. Ipsum luentiir synchro-
nismi. Anno enim primo regni Childeberti III, Godi-
nus Lugdunensi Ecclesise,Cbaino S. Dionysiimona-
sterio praeeraut, quod diplemati consonat. Childeber-
tus III regnum auspicatus est circa mensem Martium
anni Christi 695. Cum hoc igittir eodem anno eon-
cordat mensis Deceinber anni i regni hujus
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prifno rigni nostri, Conpendio villa noslra, in Dei

horiiene feliciter.
IX.

Pldctlum Chitdeberti 111, regis Francorum, quo
lotuni Hofdinrumcltth ecclesiis ibi Constniclis in

pago Beilovacensi.Hainoni, abbati sancti Dionusii,
asserit a (ann. 695,)

Ghikleberlhus, rex Franeornm, vir inluster. Cum

nos, in Dei nomene, Conpendiom in palacio hoslro

w>» cum noslris fedelebus resederemus, ibique
veniens inluster vir Aigobertus, menesterialis noster,
ia causa venerabile viro Hainone, abbatede basileca

dowroiDiuninse, ubi ipsi ipsa b preclosus in corpore

requiiseil, snggerebal eoqod arrteos annus, qando

genetur noster Theudericus quondam rex, partibus
Auster hostileler visris fuit ambolasse; homo no-

mene' Ibfcoquondam, nuHalerWisibidem ambolasset,
et c4>hoc solidos sexcentus fidem ficissit, et pro

ipso ibbone ipsi Haino abba ipsus solrdossexcentus,
enm roganti, pro ipso conposuissel, et pro ipsus
solrdos sexcentus porcione sua in loco noncopante
Hordinio in pago Beltoacense, ad integrum Unacum

irtas ecciesias ibidem' constructas, quicquid ibidero

sna fuit possessiovei pro suo estrumentum delegas-

sel vel lirmasset, Sed dum filius suos Bottharius

clirecus ibidem ad pfesens aderat, inlerrogatum foit

ei, se »psi genetur suos tbbo qondam ipsa porcione
stfa in supfascripto loco Hordiinio ipsius Hainoni

atobatiper s»o estrumentum delegasset vel firmasset,

sedipsi Botlharitfs eBfecUsiri pfeserill taliter fuit pro^

fessos, q«OdSpsigenetuf snos Ibbo ipsa porcione in

seprascflpto foco1Hofdino sepedicto abbati Hainone

per suo estrumentifm delegasset vel firmasset, et au-

eter ei exinde sldefat: et ipsa estrumenta in presenli
estendedit relegenda, et visa eis ipsas esse cognovit.
ProiBdenos taliler ufia fjrimnostris pfocerebus con-

sletit decrrvisse', at dum inluster vir Ermenricus,
eptiraatis nostef, lestfmouiavit, qnod ac causa taliter

acta fuisset denoscituT, jobimus ut memorafus Hai-

no «bbsi, ipsa pofciorie in Suprascripta loco Hordi-

nio cum illas ecclesias, contra ipso Botthario cli-

a Ediderunt Mabillonius, de.RedipIom. pag. 477,
et Felibianus, Hist. abb. S. Dionys, prob. p. 15^
ulerque ex autojirapho Sandionysiano [ nuiic in Ar-
chivo regni, K,scrin. 5 asservalo | ; recusum exstat
ex Mnbillonio. in Collectione scriptorum rerum
Ffaricicarfifni,toiii. IV, pag. 674: llaino, abbas S.
Drotrysii, idein est qui fiequenlius dicilur Chaino,
vid. NoV. Gatl. chf. t. Vll, col. 341, cuin scilicet
notWenejos asperiofi sono effertur. Childebertus,
fllins TheodOrici, cujtts nomen prsefertplncitum, rex
est qui biijtis noniinis terlius fuit. Belluin autero
memoratum, in Austrasise parlibus geslum a Theo-
doficO,inielligendum est de beilotheodorici III con-
tra Dagobertura II, cujus nientio lit, ut rccte mo-
nuil Pagius, in Baronium, t. III, pag. 77, n° 7, iu
Vita S. Salabergse inter acta SS. ord. S. Bened.
t. II, pag, 408, n. 13, non vero de bello inter eUrn-
derii Theodoricum et Pipinum, neque eniia proceres
Childeberli qui placito adfueiunt, Pipini clicntes^
rataiii uabuissent mullam de qua in hoc instrumento
agitur, Ibboni irrogatam eo quod Ibbo contra Pipi-
nuni hostititer non ambulasset. Haec charta sigillo
cereo adhuc vallata esl •

quam edimus ex aulogra-

A rico, quicquid antedictus genetur suos Ibbo in jam-
dicto loCofenuit vel mofiens dereliquid, omne tem-

pore habiat evindecatum : et se «ecessetas ipsius
Ihinonis abbatis aut heredis suosfuerit, ipsi Bottiia-
rius clirecus aut heredis sue in autoricio eus esto-
diant defensare. — Svehinus recognovit.

(Lorus sigilli.)
Datum sub die x Kalcnd. Januar, anno primo

rigni nostri, Conpendium, in Dei rioraine feliciter.

X.

Diploma Childeberti III, regis Frdricdrtim,qitoim-
munitales concedit monasterio Tusenis - Vnttis
c (unn. UU6)

Childebefthus, rex FrancorUm, vir mlusfef. Ri-

n ctura esse censimus, se peiicionibds sacerdotum, qui

pro affectum eclisiarum perlenit, effectuae mancipa •

mus, vel qui ab ipsis ibidem de qtialibet adtraclum,
fuit additum vel conlatum, per fioslris oracolis robo-

ramus, qualiter postmodo et datoris mercis perma-

niat, et nus pro prislilum beneficium opinio bonis

et premium sempelernum adcriscat. Idcircum

venerabilis vir Magnoatdus, abba de mdnastirio Tu-

sone-Valle, que est in pago Camliaciacinse, quem in

honore sancti Diunisiae et sancti Marcelli, quem
avuncolus suus Chardericus, quondatti abba, super
rem sua propria edeflcavit, et monastirio sub sancla

rigola ibidem constituissit, et ibidem ipso venerabili

vlro Magnoaldoabbali conslituit esse rictorem: sed

ipsi vir Magnoaldus abba petiit celsiludinem nostri,

Q ut quicqttld ab IpsOmonastiriolo tam ab ipso abbate,

quam et ad Deo timentis homenibus, in quibuslibet
ribus arjque cofporibfls ibidera fuit aut faefft addi-

tum vefl pfofatUfff,unde et precepcione domrio et

gerietofe nostro Tfieuderico, quondam rege, se ex

hoc pfe manibus hahire adfirmat, ul nullus judex

poplicus ad cansas audiendura ve) ffidda exigendum,
ibidenrtintroitum nec ingressum haMre non deberit.

Quod nus pro mercidis nostfi augmentum conces-

sisse vel pristelisse seOconfifmassecognuscite. Adio

per pfeserite pfeceptum ex hoc decernimus ordenan-

pho [ ad cujus fidem novam A. Teulet recensionem
lnsiitoiij.

'»[ Sic in autograplio ; hanc vocum repetitionera
emendaverunt pristini editores. ]

U
« Vulgaverunt Mabillonius, de Re dipl. pag. 477,

et FelibianUs, Hist.-abb. S. Dion. prob. pag. 19,
uterque ex aulographo (nunc ia Archivo regni, K,
scrin. 3). Recusuin est in Collectione scriplorum
refum Francicaruro, t. IV, pag. 675. Jam me-
inoratuin vidiraus monasterium Tusonis-Va/lis in
inslrumenlo coramutationis cujusdam, ubi no-
inine Tucionts-Vallis appellatur ; ibi etiam merao-
ria est Magnoaldi, abbatis ejws. Hic vero condi-
lum dicitur uionasterium prsefatum a Charderieo
abbate S. Diowysii, et ab ipso commissum abtiati
Magnoaldo regandum; uftde ronjicit Mabillonius,
Annal. t. lt pag. 013 et 542, illud fuisse alibatfte'S*

Dionysit subje lum, sed falctur iia evauui-se, ut qno
loco positnm fuerit modo sit iiieonpertuiti, rtisi ibi
exstiierit uhi nioilo Cislercicnsis abltalia Vallis B.
Mariae. Edimus ad lideni aulographi cereo sigillff
muniti (quocmn texium denno eoffutlil A. TeUtet)',\
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dum, quod in perpetuo volumus esse mansurum, ut.

neque vos, neque junioris, seo successorisque vestri,

nec nuUus quislibet ex judiciaria potestate qnoque

tempore accinctus, in curtis vel villas ipsius roona»

stiriae, taro de quod ibidem presenli teropere est

firmatum, quam quod inantea tam de ipso vir Ma-

gnoaldo abbate, quam et de reliquis Deo tiinentts

homenibus, in quibuslibet ribus adque corporibus,
ad causas audieudura, vel fridda exigendtim, seo

naneionis aut paratas vel qualiscumque retribucionis

quod fiscus noster exinde accidere aut sperare po-

tuerat, judiciaria potestas nec nostro tempofe, nec

successoribus rigibns, ingressnm nec inlroitum pe-
nitus habire presnmmat, nisi quicquid fiscus noster

exinde sperare potuerat in luminaribus ad ipso mo-

Basliriolo vel ad ipsis monacbis qoi ibidem frequen-
ter veduttur officium fungire, inspecta ipsa preee*

pcionedontnoetgenetorenosUoTbeuderteoquondara
rege, seo et nostro preceptum plinios in Dei nomitie

eontirmatum debiat in augroentis jrofeetseere, untte

nrercis nostra apud Domino retributire perennis

temporibus debiat convalere, et ad ipsa congrega-
cione delictit pro stabilitate rigni noslri Jugiter de-

precare. Et, ut hsec precepcio iirmior sit, manus

nostri subscripcioaibus sub:er eam decrevimus ro-

borare. (Lecussigilli.)
Childellerlhus rex subse. Nordeberthus opt. Da-

tun»quod ficit «iiinsisAprilis dies octo, annum se-

euaditM rigrii noslri, in Dei noraine, Noviginto

feliciter.
XI.

Plaeitum Childeberti III, regis Franeorum, quo villa
Nocilum adjudicatur 1'hunsonis-Vallismonasterio
• (ann. 697).

Childebercthus, rex Francorum, vir inluster. Cum

nus in Dei nomine, Conpendio in palacio nostro, urra

cum apostholecis viris in Xpo palrebus nostris An-

soaldo, Savarico, Turnochaldo, Ebarcio, Griroone,

Conslanlino, Ursiniano, episcopis; nec non et inlu-

stri viro Pippino, majore-domus nostro, Agnerico,

Antenero, Magnechario, Griinoaldo, optemaiis; Er-

meniheo, Adalrico, Jonathan, comilebus; Vulfolaeco,

Arghile» Madlulfo, domestecis; Benedicto, Erme-

drarano, seniscakis; seo ei Hoeioberclho comite;

palacii nostro, vel cunctis fedifebus nostris, ad uni-

versorura causas audiendum vel ricto judicio terme-

nandum resederimus; ibique veniens venerabilis vir

Magnoafdus aftba de monasthirio Thunsonevalte,

quem habuncolus suos domnus Cbardericus, condam

episcopu», 6uo opere edeficavit, elimenciae rigni

Esstat, ad fldero autographi (niinc fn Archivo
regni, K,scrin. 3, asservati, quorum lextum denuo
contulit A. Teufet), apud Mabill. rie Re dtpl. p. 479',
et Felibianum, Histor. aftb. S. Dion. prolt. pag. 17;
recusuln m Collectione scriptorum reriim Francica-
rum. t. IV, pag. 67 1,ex Mabillonio. Hsec praecipue
notanda monet Mabillonius in hoc placito : 1° Ber-
charius Adaltrutoevir dicitur, et socer Drogonis, quod
pugnalcum clironico Fontanellensi, c. 7, et Anna-
libus Metensibus, ad ann. 693, ubi Adaltrudis, uxor
Drogonis dieitw fiUa Wafathenis el Anslledis;

A nostri suggessit eo quod agentis inlustri viro Drogone

filio, itemque inlustri viro Pippino, majori-domus
nostro, curte basileci sui nuncopanli Nocito, que

ponetur in pago Camiliacinse, qui fuerat Gaerino

condam, et de flsco per precepcione domno et gene*
ture nostro Theuderico, condam rige, ad ipso mo-

- naslhirio fuerat concessa; ipsi agenlis memorato

Drogoiie malo urdene de potestate ipsius Magnoaldo
vel monastliirie sui tuilissent vel abstraxsissent, seo
et raancipia, pecunia, vel reliquas ris quampluris
exinde naufragiassent vel ilevastassent. Intendebat
ae contra ipsi Drogus, eo quod socer suos inluster
vir Bercharius condam, ipsa villa de ipso Magnoaldo
concamiassit, et eidem justisseme ad parlera conjiige
sui Adaltrute ligibus reddeberitur. Intendebat ae

B contra ipsi Magnoaldus, quasi conlocucione et conve-
nencia exinde apud ipso Berchario habuissil, ut

ipsa inter se conmutassent : sed lioc numquam
ficissent, nec de ipsa curte ipsi Bercharius mano
vestita numquam habuissil, nisi inalo urdene, per
forcia et inico ingenium ipsi agentis predicto Dro-

gone de potestate sua abstraxissent. Interrcgatmn
est ipsius viro Drogone, quatenus intendebat quod
exinde socer suos concamraio apud ipso Magnoaldo
flcissit, se talis epistulas conraucationisexinde inler
se Ucissent, alit se ipsas in noslri presencia presen-
tare polibat. Sed ipsi slrumentura exinde nullatenus .
presentavit, nec nulla evidenti potuit tradere racio-
ne, per quod ipsi Bercharius ipsa habire debuissit,
nec per quo urdene ipsa ipsi Drogo ad parte conjuge

G sui nec ad sua habire debirit. Sic ei a suprascriptis
viris domnis episcopis vel oplematibus nostris, in
quantum ipsi inluster vir Hocioberclhus, comis pa-
lacii noster, teslimuniavit, nuscitur judecasse vel
definisse, ut ipsi vir Magnoaldus ipso loco Nocito,
quantumcumque exinde per precepcione ipsius dom-
no et geneture nostro ad ipso monasthirio suo Tun-
sone-valle fuerat concessnm, hoc ipsi Drogus ad
sana mano eum exinde revesiire debirit, et ipsi
Magnoaldus illa fructa, hoc est vinus vel annonas
aut fenus quod exinde missi sui devastaverunt, et
Indulgire debirit : quod ita et ficit. Proinde jobim-
mus ut ipsa rem Noeitio, quantomcumque Wjidem
Gaerhius possidit, aiut undeque ad ipso pervinit, et
ad ipso genetOfe nostro ab ipso monastbirio per

D suum preceptura fuit concessuin omne tempore j
contra ipso Drogone et conjage sua Adaltrute, aut
herides eorum',velcnjusctftoquelibetdepafti eorum,
omne tempore habiat evindecatum adque helitia-

tum, et sit inter ipsis in postmodom ex ae re subiia

2" Chardericns, qui alias, vide praeceptmn Childerici
deTusonis-ValTe (col. 1092,supra) solo abbatis titulo'
insignitur, hic appellatur,episcopus; cujus autem se-
dis, id sibi iiicomperlum ait Mrbillonius; alii conji-
ciunt Bellovacensem sedem occupasse. Sed supra
drximus, pag. 225, majoruiri monasteriorum abbates
aliquando ad episcopalem dignitatem erecfos fuisse,
nrilli sedi addictos; 3° Formulara ad vicem... jussus
recognovit, in Merovingicofum diplomatum recogni-
lionihus rarissime legi docent MaDilVontuset Colle-
ctores scriptorum rerum Franciestrrim, ulii siipra.' • S-.':i
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causacio. Aigobercthus ad vicem Chaldeberclho /

jussus recognovit. (Locus sigilli.)
Daluni quod ticit minsis Marcius dies xiv ", anno

tercio regni nostri, Conpendio, in Dei nomine,
felieiter.

XII

Diploma Childeberti III, regis Francorum, quo Par-
thenoni S. MarimArgentoliiconceditsilvamCornio-
letumb (ann. 697).

Childeberthus, rex Francorum, vir iniuster. Se

oportuna beneficia ad loca sanctorum, quod pro

juvamen servorum vel ancillarum Dei pertinit,
ribenti hanimo prestamus, et hoc nobis ad aeterna

retribucione pertenire confidemus. Ideoque cognu-
scat magnetudo seu hutiletas vestra, quod nus silva

nostra, qui vogatur Cornioletus, super fluvium Se- >

quena, in pago Parisiaco, quicquid ibidem a longo
tempore fiscus fuit, aut iu giro tiuuii, vel forestariae
nostri usque nunc defensarunt, ad monasthirio

Sancti Mariae, Saucli Petri et Pauli, vel citerorum

sanctoruin, que est constructus in villa Argentoialo,
nbi preest inlustris Deo sacrata Leudesinda abbatissa

pro mercidem noslri augimentura, vel pro consola-

cione ancillarum Dei inibe referenti, plena et integra

gracia visi fuaeraus concessisse. Adeo per presentera
precepcione decernemus ordenandum, quod in per-

petium volemus esse mansurum, ut neque vos,

neque juniores seu soccessores vestri, nec quislibit
de ipsa silva nostra Cornioletum roemorati Leude-

sindae, aut soccessoris suas, vel ipsius inonasthiriae

suae Argentoialo contradicere, nec nichil exinde

minuare, nec nulla calomnia generare non presu-
matis, nisi quicquid superius contenitur. Ipsa silva

ad integrura, sicut fiscus noster fuit, aut foresteriae

nostri defensarunt, jam dicta Leudesinda, vel pars

ipsius monasthiriae suae Argentoiali, aut congregacio
ibidem consistencium, omne tempore et nostra in-

dulgencia sub aemunelaiis nomene vidiat habire

concessum adque indultum ita ut ad ipso sanclo loco'

perenniler proficiat in augimentum. Et, ut hec pre-
cepcio firmior habiatur et per tempora conservitur,

An quarta deciraa dies Martiimensis anno tertio
regni Childeberti 111,aut anno 697, tribuenda sit,
definire haud facile est, cum hoc inense regnum iu- .
choasse Childebertus videaiur, qua autera die in- *

certura rit.
b Hoc diploma, teste Mabill. Annal. ord. S. Ben-

lom. VI, pag. 174, ibid. append. pag. 656, a viro
clarissimo et doctissimo Claudio Fleury, monasterii
Argentoliensis priore commendatario, inveutum fuit
iu turre domus suaeprioralis, ubi teraere inter char-
tas rejectaneas conjeclura fuerat, litteris Merovin-
gicis exaralum, et sigillo cereo vallatum. Illud pri-
ntus vukwit Felibianus anno 1725, ex aulographo,
inler inslrumenla ad hisloriam Parisiensem spectan-
tia, 1.111,pag. 25. Recusum in appendice t. VI An-
naliura ordinis S. Benedicti, pag. 656, et in Colle-
clione scriplorum rerum Francicaruui, t. IV, p. 677.
(Ad fidem autograpbi, in Bibliotbeca regia Parisius
nunc asservati, nova recensione accuralissime facla,
quasdam Felibianse lectionis mendas correxit A. Teu-
let.) Nec lauien omnino deliluerat instrumentum
Iioc usque ad Felibiani tempora; siquidera (Breulio,

A manus nostris subscriptionebus subter eam decrive-
mus roborare.

Childebcrtbus rex, subscripsit. — Vulfolaecus°

jussus optoiit.
Dalum quod ficit ntinsis Abrilis diaes tres, anno

tercio -rigni nostri, Conpendio, in Dei nomene, feli-
citer.

XIII.

DiptomaChildeberliIII, regis Francorum, quodonum
ab Ephibio collatum Ecclesim Viennenti confirmatd (o«n. 697).

Chiklebertus rex, Cseoldopatri et Euphibio ab-
bati. Quod poposcistis quia digna est petitio et po-
slulatio vestra, edictura nostrum de villis de Gene-

cio, el si qua alia ibi pertinent, superscripsimus, ut

B quia Viennensi Ecclesise integre cum omnibus suis
tradila sunt, et per votum tuum tibi, Ephibi, coudo-

nata, nostra auctoritate semper ibi permaneant, et

quidquid fisco nostro exire inde poterat, totum Deo

noslro et sanctis Dei apostolis ac rainistris eorum

permittimus, ut sub imrautalione Viennensi Ecclesise

quod judices requirere poterant, omnes lines et di-

strictus, sive de servis, sive de liberis, in villis vel
terris vel silvis vel redhibitionibus, sine ullo umquara
tempore maneat, neque ullus judex publicus, neque
officialisejus, ad judicandum vel distringendum lo-
cum ibi habere audeat, sed proficiat omni terapore
ad victus et alimoniara servorum Dei, quidquid ad
nostram gloriam vel ad judices et officiales nostros

pervenire polerat, et utatur jure et potestate sua ex
C hoc Ecclesia Viennensis a nobis sibi concesso. Edi-

ctum hoc ego Childeberlus regoo meo, in anno tertio
constitutum roboravi.

XIV.

DiptomaChildeberti III, regis Francorum, quo villam
Ardunum cum omni immunitate Ecclesim Cenoma-
nicm concessamasserit e (ann. 698).

Childebertus, rex Francorum, vir illusler. Si facla

patentnm nostrorum conservamus, nostra perenni-
ter stabilia esse confidimus. Ideoque apostolicus vir,
pater noster in Chrislo Herlemundus, Cenomannicse

scriptori Antiquitalum Parisiensium, ostensum fue-
rat, ut ferunt Annal. ord. S. Ben., t. VI, pag. 174, a

r. Jacobo Fouin, priore coromendatario hujus monaste-
rii, labente adhuc sacculoxvi. Monasterium de quo
agitur, a sanctimonialibus primo habilalura, ut Ie-
gere est iu Nov. Gall. chr. t. VII, col. 507 et seq.,
deinde redaclum in prioratura abbatise S. Dionysii,
ac circa xvi saeculi initia commendatariis prioribus
subjeclum fuit.

c Nomen referendarii, a Feiibiano prselermissum,
ex aulographo restiluimus.

dVulgaverunt Dacherius, Spicil. t. XII, pag. 103,
ex apographo Louveti, et Collectores scriptorum re-
rum Francicarum, l. IV, pag. 678, ex Dacherio. Hoc
sane est diploma quod Ephibius ait in testaraenlo
suo supra edito, pag. 240, se expeliisse, ul legata
quaeViennensi Ecclesise scripserat regia auctoritate
firmarenlur. Eodem laborat vitio diploma hoc quo
teslamentum ipsum: falsi indicia videsis in notis
testamento subjectis.e Editum in Aclis episcoporuro Cenomanensium,
Mabil. Analect. pag. 284, recustuu in Collectione
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urbis episcopus, nobis suggessil,_eoquod avunculus

noster Childericus quondam rex, per suam prsece-

ptionem taliter antecessori suo domno Berario quou-
dam episcopo vel domno Aigliberto concessit, ut

quidquid de villa ipsius EcclesiseCenomannicaenun-

cupante Erduno, in pago Pictavo, ad Gscumspera-

balur, hoc nullus judex, nec quislibet exactare de-

beret; el in ipsa villa neque mansiones facere, nec

freda exactare, nec causas audire, nec ulla parata,
nec ullum lucrum lerrenum requirere nec exactare

prsesumpserit, nisi hoc in luminaribus ipsius eccle-

siceCenomannicse,quse est in honore sanclse Mariac

et sancti Gervasii et Protasii martyris-palronis nos-

tri constructa, deberet esse cor.cessum; et poslea
denuo Aigliberto episcopo post Berarium quondam
ibidem fuit similiter concessum. Uude et ipsas prse-

ceptiones ipse pontifex se prsemanibus habere affir-

mat, et de eodem tempore usque nunc, ipsum bene-

ficiuinasseril esse conservalum: sed pro inlegra fir-

mitate peliit celsitudinem nostram, ut hoc denuo

per nostrain auctoritalem ipsi viro domno Herle-

mundo episcopo, vel ad ipsara basilicam sancti Ger-

vasii el Protasii martyrum conlirmare deberemus :

cujus pclitionem nos non denegasse, sed in omnibus

prsestilisse et confirmasse cognoscite. Prsecipientes
enim ut, sicut constituit avunculus noster Childeri-

cus, quondam rex, integras emunitates de ipsa villa

Arduno ad ipsam ecclesiam fecit, ita et inantea nos

per noslrara auctoritatem concedimus et conUrma-

mus, ut nullo umquara tempore ullus judex in ipsa
villa prxsumat causas audire, nec ulla parala, nec

freda, nec qualecuraque censum aut lucrum terre-

num, quod ad fiscumnostrum potuerit sperare, ullo

umquam lempore prsesumat requirere nec exactare,
nisi inspecla ipsa praeceptione, ab avunculo nostro

Childerico, quondam rege, in luminaribus supra-

scriptse basilicsesancti Gervasii et Protasii perpetua-
liler debeat esse concessum atque indultuin. Et, ut

hsec auctoritas firraior habealur, vel per lempora
conservetur, manus nostrae subscriptionibus subter

eam decrevimus roborare. Childebertus rex sub-

scripsi.
'

scriptorum rerum Francicarum, t. IV,. pag. 679.
Hoc diplomate Childebertus confirmat immunitates
pro villa Arduno concessas Ecclesise Cenomanicae
duplici Childerici II diplomate. Utrumque alibi ex-
hibuimus ex iisdera actis depromptum, et spuriis
annumeravimus. Nec melioris nolse censemus ter-
tiura instrumentum, ex eodem haustum fontc quein
saepius irapurum expeiti sunius. Falsi indicium est
imprimis quod Childebertus diploma de quo agitur
flngalur emisisse in gratiam Herlemundi, Cenoma-
nensis episcopi, qui non nisi diu post mortem Cliil-
deberti, ad regimen CenomanicaeEcclesise vocatus
fuit, ut dicemus in nolis nostris ad aliud ejusdem
Childeberti diploma, itiJem spurium, quod proxime
sequilur. Has videsis.

Vulgatum a Corvaiserio, in Uist. episc. Cenom,
pag. 255, ex pontificali Cenomanensis Ecclesise; in-
sertum inler Acla episcoporum Cenomanensium,Ma-
bill. Analec. pag. 283, cum discrepanliis; recusum
a Cointio, Annal. t. IV, pag. 615, ex Corvaiserio, et
aCoUectoribusscriptorura rerum Francicarum, t. IV,

A Data quod fecit mensis Martius dies iij, anno iiij

regni nostri, Valencianas, feliciter.

* XV.

Dtptoma Chitdeberti III, regis Francorum, quo con-
cedilHerlemundo,Cenomanensiepiscopo,ut aeinceps
rex ducem seu comitemCenomanimnon prmficiat,
nisi quem episcopuset gens Cenomanica prius ele-
gerinl" (ann. 698).

Childebertus, rex Francorum [add. vir inlusler],
cura deceat clemeatiam principis justas sacerdolum

pelitiones exaudirc et ad effectum perducere, ideo

[decetelementimprincipali juslis petilionibus sacerdo-

tum libenler obaudire, veteffeclumin Dei nomenman-

cipare, ideoque]aposlolicus vir in Christo pater no-

sier Ilerlemundus, Coenomanicaeurbis episcopus, clc-

B menlise regni nostri fecit innotescere, quod anle

mullos annos antecessor suus dominus Berarius,

quondam episcopus, prsecelso avunculo nostro Clo-

tario, quondam regi, vel aviae nostrsc Bachildae re-

ghise [add. quondara], talem petitionem fecisset, et

ab eis tale prseceptum prsecepisselut in pago Cceno-

manico nullus quislibet ullo quoque terapore in ac-

tione ducatus vel comitatus ingredi deberel, nisi

lantum per electionem memorali pontificis aut suc-

cessorura suorum seu abbatum ac sacerdotum atque

pagensium Ccenomanensium ibidem per voluiilatera
Dei consislensium, ibidera per jussionem ipsorurn
principum ac succedentium regura et ad agendum

iutroire deberet; el ipse hoc taliter per suam prae-

ceptionem, manu sua vel antedictce abavisenostrse
" firmatara, una cum consensu procerura suorum, ei-

dem pneslitisse, et ipsam prseceptionem se praema-
nibus habere affirmat. Sed pro integra firmitate pe-
tiit celsitudinem nostram, ut hoc denuo nostra ple-
nius auctoritas prsedicto ponliflci ejusque per tem-

pora successoribus et ipsis pagensibus confirraaret

[confirmare deberemus]. Quod nos ita prsestitisse et
in omnibus conflrmasse volumus omnes cognoscere

[confirmassecognoscile]-:prsecipientesenim juberaus
et jubentes prsecipimus(hsetres voces desunt) ut si-
cut constat memoratura avunculum nostrum Clota-

rium, vel aviam noslram BachUdamper eorum prx-

pag. 678, ex Actis episcoporum Cenomanensiura. Ait
fidem Corvaiserii edimus praccipuisdiscrepantiis in-

O ter parenlheses positis. Falsi indicium est Herlemundi
nomen, qui infulas Cenomanenses non obtinuit, nisi
cum jampridein fato functus esset Childebertus III:
anno enim 716, juxla Cointium, ubi supra, pag. 586,
obiit Aiglibertus Herlemundi decessor. Ut autem di-
plomatissinceritateiiiluealuridemCointius, pag.615,
conjicit pro Childeberli nomine, Childerici nomeu
reponendum, et diploma referendum ad annum 719.
Verumlum in pontiiicali quod exscripsil Corvaiserius,
tum in exemplo in plurimis discrepante, quod secu-
tus est Actorum episcoporum Cencnanensium con-
sarcinalor, legitur jnomen Childebfe^i. Ergo hoc in-
strumenlum spuriis aiinumerabiraus, donec aliquod
rmergat authenlicum quod conjecturseCoinlii faveat.
Diploma Chloiarii ad petitionem Berarii concessum,
quod laudat Childebertus, nuspiam ne memoralum

quidem vidimus. Miramur Mabillonium, Annal. t. I,
pag. 616, et criticos plures, hoc instrumentum pro
lexilimo habuisse.
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ceptionem Berario, quondam episcopo, antecessori

hoc concessisse, ita nos hoc privilegiumHerlemundo

episcopo concedere [anlecessori memorato Herie-

mundoepiscopoconcessisse]ut in ipso pago Coeno-

manico accipere non debeant ducem aut comitem

nisi per eleclionera ipsius pagi, pontificis, et pagen-

tium; et ita hoc sicut antea [ita et inantea] hanc

auctoritatem concedimus et confirniainus ut nullo

umquara tempore ullus actionem ducat [ducalus]ali-

vernisi, ut dictum est, nec in ipso pago Ccenomanico

liabere debeat, nec quisquam cuilibel comiti ipsum

pagum, sine electione ipsius pontificis civitatis Cce-

nomanicseaut pagensium illorum [add. vel abbatum]

ingredi, aut agere debeat, nisi quem episcopus ele-

gerit, ut ille ipsum pagum ad agendum per nostram

jussionem debeat habere. Quce vero auctoritas ut

firmiter [firmior] habeatur, manus nostrse subscrip-
lionibus hanc praeceptionemdecrevimus roborare.

Childebertus rex, inspectis anterioribus praeceptio-
nibus. Datum mense Marlio, die iij, anno xl regni

jiostria, Valentianas. Vulfoletus scripsit et subscrip-
sit [inspectasanterioresprmceptiones,subs.Data quod

fecit mensisMartio dies iij, anno IVregni noslri. Va-

lentianas. Vulfoecus}.

XVI.

Placitum in quo Chitdebertus 111 monasterium
Lemausum asserit monasterio S. Vincentii seu
S. Germani » (ann. 703).

Childeberthus, rex Francorum, vir inluster. Cum

nos in Dei noraine Carraciaco villa Grimoaldomajo-
rem-domus nostri una cum nostris fedilebus resede-

rimus, ibiqucc veniens venerabelis vir Chedelmarus

abbas adversus misso AdalgudeDeo sagrata, nomine

Ajgatheo, suggerebat dum dicerit eo quodmonasthe-

riolo in pago Slampinse, noncobante Lemauso,una

cum adjecencias suas, in quibuscumquae pagis

adquaelerreturiis, villabus, domebus, sedificiis,acco-

a Cointius,ut chartse fldes adhibeatur, notas chro-
nologicaseraendatex Actis episcoporumCenomanen-
sium, scilicet, legit anno 4, pro anno 40 ; sed Chil-
dericum lunc apud Valentianasdiplomaemisisseqois
crediderit, quihujus regisgestaet fortunasexpenderit?

b Ter ectidii Mabillonius: 1° inter Acta SS. ordi-
nis S. Benedicli, t. IV, pag. 561, ex aulographo
Saugerinaiiensi(iiunc in Archivo regni, K, scrin. 3);
2» libro vi de Re diplomatica, pag. 480, ex eodem
autographo accuratiusexscriptum ; 3° demum poste-
fioribus curis in Supplemenload rem diplomaticara,
pag, 95. Recuderuiit Cointius, Annal. t. V, pag.
279, ex priraa editione Mabillonii, Bulliardus ex
oiiginaU, Hist. S. Gerra. a Pral. prob. pag. 8 ; att-
ctores NovaeGalliaechrist. t. VII, instr. col. 42, et
Collect. script. rer. Franc. ex Mabilloniipostremis
editionibus, t. IV, pag. 680. Nospropriis oculis cum
ipso aiitographo diligenler collatum exhibemus, ad
id humanissimejuvante domno Poirier, in Merovin-
gicis lilteris exercitatissimo. (Nova tamen recensione
institula, omissa, quse uncis inclusi, reslituit A.
Teulet.) Specimen seri incidi fecit Mabillonius,De
re diplom. suppl. pag. 69. Juxta Germonium,De>et.
reg. Fr. dipl. t. II, pag. 212 et passim, charta liaec
suppositiliis foret annumeranda, quod ibi monaste-
fium S. Viucentii noraine S. Germani appelietur.
Sedhoc argumenlum everlitMabillonius,de Re dipl.
suppl. pag. 25,